
 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 12 декабря 2011 г. N 22552 
 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА 

 

ПРИКАЗ 

от 5 октября 2011 г. N 423 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТИПОВОЙ ФОРМЫ И СОСТАВА 

ЛЕСНОГО ПЛАНА СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПОРЯДКА 

ЕГО ПОДГОТОВКИ 

 

В соответствии со статьей 86 Лесного кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 50, ст. 5278; 2008, N 

20, ст. 2251, N 30 (ч. I), ст. 3597, ст. 3599, N 30 (ч. II), ст. 3616, N 52 (ч. I), ст. 6236; 

2009, N 11, ст. 1261, N 29, ст. 3601, N 30, ст. 3735, N 52 (ч. I), ст. 6441; 2010, N 30, ст. 

3998; 2011, N 1, ст. 54, N 25, ст. 3530, N 27, ст. 3880, N 29, ст. 4291, N 30 (ч. I), ст. 

4590) приказываю: 

1. Утвердить: 

Типовую форму лесного плана субъекта Российской Федерации (Приложение 

1); 

Состав лесного плана субъекта Российской Федерации и порядок его 

подготовки (Приложение 2). 

2. Установить, что Приказ вступает в силу с даты вступления в силу 

Постановления Правительства Российской Федерации "О признании утратившим 

силу Постановления Правительства Российской Федерации от 24 апреля 2007 г. N 

246 "Об утверждении Положения о подготовке лесного плана субъекта Российской 

Федерации". 

 

Руководитель 

В.Н.МАСЛЯКОВ 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к Приказу Рослесхоза 

от 05.10.2011 N 423 

 

Типовая форма лесного плана субъекта Российской Федерации 

 
    Лесной план ___________________________________________________________ 

                        (наименование субъекта Российской Федерации) 

подготовлен на основе: ____________________________________________________ 

                       (перечень материалов лесоустройства, государственной 

consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC83127D66AD8974449FA1A0A05883F9090825EDD75628mBvBN
consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC82117066AD8974449FA1A0A05883F9090825EDD75F20mBv8N
consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC82117066AD8974449FA1A0A05883F9090825EDD75F20mBv8N
consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC82117066AD8974449FA1A0A05883F9090825EDD75A21mBv9N
consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC85117066AD8974449FA1A0A05883F9090825EDD75F21mBvCN


___________________________________________________________________________ 

инвентаризации лесов, государственного лесного реестра, отчетных данных об 

___________________________________________________________________________ 

      использовании, охране, о защите и воспроизводстве лесов, планов 

___________________________________________________________________________ 

      социально-экономического развития субъекта Российской Федерации 

___________________________________________________________________________ 

 и документов территориального планирования субъекта Российской Федерации 

___________________________________________________________________________ 

            с указанием реквизитов соответствующих материалов) 

    Лесной план ___________________________________________________________ 

                       (наименование субъекта Российской Федерации) 

действует с "__" _______ 2___ года по "__" ________ 2___ года. 

 

I. Характеристика состояния лесов и их использования 

 

1.1. Информация о состоянии лесов и об изменении состояния лесов, их 

целевом назначении по лесничествам и лесопаркам, а также о лесорастительных 

зонах и лесных районах (по состоянию на год, предшествующий году разработки 

лесного плана субъекта Российской Федерации, в том числе отображаемая на 

тематических картах согласно приложению 1 к настоящей Типовой форме лесного 

плана субъекта Российской Федерации): 

а) количественная и качественная оценка изменений состояния лесов за 

предшествующий разработке лесного плана субъекта Российской Федерации (далее 

- лесной план) 5-летний период; 

б) показатели лесов, расположенных на землях лесного фонда и землях иных 

категорий, распределение их площади по лесным районам (в том числе по форме, 

указанной в приложении 2 к настоящей Типовой форме лесного плана субъекта 

Российской Федерации); 

в) анализ существующего распределения состава лесов по их целевому 

назначению; 

г) распределение лесных насаждений по группам древесных пород и группам 

возраста (в том числе по форме, указанной в приложении 3 к настоящей Типовой 

форме лесного плана субъекта Российской Федерации); 

д) породная и возрастная структура лесных насаждений по лесничествам и 

лесопаркам; 

е) показатели эксплуатационных лесов по лесничествам и лесопаркам (в том 

числе по форме, указанной в приложении 4 к настоящей Типовой форме лесного 

плана субъекта Российской Федерации); 

ж) характеристика состояния лесов, расположенных на особо охраняемых 

природных территориях федерального, регионального, местного значения, и 

динамика их изменения; 

з) информация о деятельности, направленной на сохранение окружающей 

среды и биологического разнообразия в лесах, включая информацию о выделении 

зон охраны охотничьих ресурсов; 

и) иные сведения о состоянии лесов и об изменении состояния лесов, об их 

целевом назначении по лесничествам, лесопаркам, а также о лесорастительных 

зонах и лесных районах. 

consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC82117066AD8974449FA1A0A05883F9090825EDD75F28mBvBN
consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC82117066AD8974449FA1A0A05883F9090825EDD75E21mBvBN
consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC82117066AD8974449FA1A0A05883F9090825EDD75E20mBvCN
consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC82117066AD8974449FA1A0A05883F9090825EDD75E22mBvAN


1.2. Социально-экономическая оценка использования, охраны, защиты и 

воспроизводства лесов на территории субъекта Российской Федерации за год, 

предшествующий году разработки лесного плана: 

а) доходы от использования лесов по уровням бюджетной системы Российской 

Федерации; 

б) объемы лесопромышленного производства и экспорта продуктов 

переработки древесины и иных лесных ресурсов (в том числе по форме, указанной в 

приложении 5 к настоящей Типовой форме лесного плана субъекта Российской 

Федерации); 

в) характеристика занятости населения в лесном секторе экономики субъекта 

Российской Федерации, включая численность работающих, средний уровень 

заработной платы, социальное обеспечение; 

г) анализ проведенных мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов 

по лесничествам и лесопаркам, включая: 

запланированные и фактически выполненные объемы профилактических 

противопожарных, санитарно-оздоровительных мероприятий, мероприятий по 

семеноводству, заготовке семян, выращиванию посадочного материала лесных 

растений, лесовосстановлению и лесоразведению, по уходу за лесами; 

количество и площадь лесных пожаров; 

размер ущерба, причиненного лесам негативным воздействием, изменение 

площади очагов вредных организмов и площади лесов, поврежденных иным 

негативным воздействием, площади погибших лесов; 

характеристику лесосеменного хозяйства, наличие объектов единого генетико-

селекционного комплекса (ЕГСК) по лесничествам (лесопаркам); 

процент заготовленных семян с улучшенными наследственными качествами в 

общем объеме их заготовки; 

обеспеченность лесовосстановительных работ посадочным материалом лесных 

растений; 

площадь лесных культур, переведенных в покрытые лесной растительностью 

земли, ее отношение к площади созданных за тот же период лесных культур и к 

площади списанных (погибших), площадь, занимаемая лесными насаждениями, 

пройденными рубками ухода в молодняках и прореживанием; 

д) характеристика транспортной доступности освоения лесов, включая данные о 

существующих транспортных путях в лесах (включая лесные дороги), их 

протяженности и состоянии по лесничествам и лесопаркам (расстояние вывозки 

древесины и других лесных ресурсов с указанием пунктов погрузки заготовленной 

древесины). Обеспеченность транспортными путями в сравнении с потребностью в 

них. 

1.3. Возрасты рубок основных лесообразующих пород по лесным районам 

субъекта Российской Федерации: 

данные об утвержденных возрастах рубок основных лесообразующих пород по 

лесным районам субъекта Российской Федерации, лесничествам и лесопаркам (в 

том числе по форме, указанной в приложении 6 к настоящей Типовой форме 

лесного плана субъекта Российской Федерации). 

consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC82117066AD8974449FA1A0A05883F9090825EDD75E25mBv2N
consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC82117066AD8974449FA1A0A05883F9090825EDD75E27mBv9N


1.4. Характеристика лесосырьевого потенциала и его использования, 

определение потребности общества в лесах и лесных ресурсах: 

а) характеристика использования лесов отдельно по видам использования лесов, 

предусмотренным статьей 25 Лесного кодекса Российской Федерации (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2006, N 50, ст. 5278; 2008, N 20, ст. 2251, 

N 30 (ч. I), ст. 3597, ст. 3599, N 30 (ч. II), ст. 3616, N 52 (ч. I), ст. 6236; 2009, N 11, ст. 

1261, N 29, ст. 3601, N 30, ст. 3735, N 52 (ч. I), ст. 6441; 2010, N 30, ст. 3998; 2011, N 

1, ст. 54, N 25, ст. 3530, N 27, ст. 3880, N 29, ст. 4291, N 30 (ч. I), ст. 4590), в том 

числе: 

возможные и фактические объемы заготовки древесины (в том числе по 

формам, указанным в приложениях 7 - 11 к настоящей Типовой форме лесного 

плана субъекта Российской Федерации), живицы (в том числе по форме, указанной в 

приложении 12 к настоящей Типовой форме лесного плана субъекта Российской 

Федерации), недревесных, пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений (в 

том числе по форме, указанной в приложении 13 к настоящей Типовой форме 

лесного плана субъекта Российской Федерации); 

характеристика организации охотничьего хозяйства (наличие и состояние 

охотничьих угодий, их изученность и использование, охотничья инфраструктура, а 

также границы зон охраны охотничьих ресурсов); 

характеристика лесных участков, пригодных для ведения сельского хозяйства, и 

состояние их использования; 

возможное использование лесов для иных видов, предусмотренных статьей 25 

Лесного кодекса Российской Федерации; 

б) характеристика экологического, санитарно-оздоровительного потенциала 

лесов; 

в) годовая потребность субъекта Российской Федерации в древесине и иных 

лесных ресурсах, степень ее удовлетворения (соотношение объемов заготовки и 

потребления); 

г) основные заготовители и потребители древесины и других лесных ресурсов, 

инвестиционные проекты освоения лесов для заготовки древесины и других лесных 

ресурсов с созданием лесной и лесоперерабатывающей инфраструктуры. 

 

II. Основные направления использования, охраны, защиты 

и воспроизводства лесов 

 

2.1. Количественные и качественные целевые показатели улучшения состояния 

лесов: 

а) увеличение покрытой лесной растительностью площади; 

б) повышение доли лесных насаждений ценных древесных пород; 

в) сокращение площади лесов, погибших от лесных пожаров, повреждения 

вредными организмами и от воздействия иных негативных факторов; 

г) иные целевые показатели улучшения состояния лесов. 

2.2. Распределение лесов по зонам планируемого освоения, в том числе по 

видам использования и интенсивности освоения: 

consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC83127D66AD8974449FA1A0A05883F9090825EDD75E25mBvAN
consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC82117066AD8974449FA1A0A05883F9090825EDD75E27mBv2N
consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC82117066AD8974449FA1A0A05883F9090825EDD75D28mBvEN
consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC82117066AD8974449FA1A0A05883F9090825EDD75C21mBvFN
consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC82117066AD8974449FA1A0A05883F9090825EDD75C20mBvCN
consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC83127D66AD8974449FA1A0A05883F9090825EDD75E25mBvAN


а) общая оценка перспектив освоения лесов в субъекте Российской Федерации с 

учетом программ социально-экономического развития и документов 

территориального планирования субъекта Российской Федерации; 

б) обоснование выделения зон планируемого освоения лесов для различных 

видов их использования с дифференциацией по интенсивности освоения (с учетом 

их целевого назначения, экологической ценности, видов использования лесов, 

являющихся приоритетными на планируемый период, документов 

территориального планирования субъекта Российской Федерации, в том числе 

схемы размещения, использования и охраны охотничьих угодий на территории 

субъекта Российской Федерации) <*>; 
-------------------------------- 

<*> В пределах одной зоны может предусматриваться планируемое освоение 

лесов для различных видов использования лесов. 

 

в) карта-схема зон планируемого освоения лесов по видам их использования по 

границам лесничеств, лесопарков, лесных кварталов согласно приложению 1 к 

настоящей Типовой форме лесного плана субъекта Российской Федерации; 

2.3. Показатели использования лесов включают планируемые объемы заготовки 

древесины и использования лесов по видам использования (в том числе по формам, 

указанным в приложениях 14 и 15 к настоящей Типовой форме лесного плана 

субъекта Российской Федерации). 

2.4. Основные направления деятельности и перечень мероприятий по 

осуществлению эффективного использования лесов: 

а) планируемое развитие лесозаготовительного, деревообрабатывающего, 

целлюлозно-бумажного и иного производства, использующего древесину; 

б) планируемые изменения спроса на древесину; 

в) повышение точности учета ресурсов древесины, обеспечение контроля за 

соблюдением лесного законодательства; 

г) иные основные направления деятельности и мероприятия по осуществлению 

эффективного освоения лесов. 

2.5. Основные направления деятельности и перечень мероприятий в области 

охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения: 

а) планируемые мероприятия по охране лесов, включая: 

разграничение территории по способам обнаружения и тушения лесных 

пожаров, объемы мер пожарной безопасности в лесах в соответствии со статьями 53, 

53.1 - 53.3 Лесного кодекса Российской Федерации (в том числе по форме, 

указанной в приложении 16 к настоящей Типовой форме лесного плана субъекта 

Российской Федерации), мероприятия по охране лесов в условиях загрязнения 

радиоактивными веществами; 

б) планируемые мероприятия по защите лесов, включая лесозащитное 

районирование, лесопатологические обследования, работы по локализации и 

ликвидации вредных организмов, санитарно-оздоровительные мероприятия (в том 

числе по форме, указанной в приложении 17 к настоящей Типовой форме лесного 

плана субъекта Российской Федерации); 

consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC82117066AD8974449FA1A0A05883F9090825EDD75F28mBvBN
consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC82117066AD8974449FA1A0A05883F9090825EDD75C22mBv2N
consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC82117066AD8974449FA1A0A05883F9090825EDD75C28mBvFN
consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC83127D66AD8974449FA1A0A05883F9090825EDD75725mBvDN
consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC83127D66AD8974449FA1A0A05883F9090825EDD75724mBvCN
consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC83127D66AD8974449FA1A0A05883F9090825EDD75729mBvFN
consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC82117066AD8974449FA1A0A05883F9090825EDD75B21mBv2N
consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC82117066AD8974449FA1A0A05883F9090825EDD75B23mBvBN


в) планируемые мероприятия по воспроизводству лесов, включая 

лесовосстановление, выращивание посадочного материала, уход за лесами, а также 

по лесоразведению (в том числе по формам, указанным в приложениях 18 - 20 к 

настоящей Типовой форме лесного плана субъекта Российской Федерации); 

планируемые мероприятия по созданию, формированию, содержанию и 

использованию объектов ЕГСК, в том числе по проведению агротехнических уходов 

и рубок ухода, исходя из лесоводственной потребности, отбору и аттестации 

плюсовых деревьев и насаждений, по обеспечению охраны и защиты объектов 

ЕГСК, по заготовке семян лесных растений, в том числе для формирования 

страховых фондов семян и семян с улучшенными наследственными свойствами. 

2.6. Показатели развития лесной и лесоперерабатывающей инфраструктуры: 

планируемое развитие лесной инфраструктуры и лесоперерабатывающей 

инфраструктуры с учетом их наличия и перспектив освоения лесов для различных 

видов их использования (информация о строительстве лесных дорог <*>, устройстве 

лесных складов <**> и создании других объектов лесной инфраструктуры, объектов 

переработки заготовленной древесины, биоэнергетических объектов и других 

объектов лесоперерабатывающей инфраструктуры) (в том числе по форме, 

указанной в приложении 21 к настоящей Типовой форме лесного плана субъекта 

Российской Федерации). 
-------------------------------- 

<*> В километрах. 

<**> В кубических метрах складируемой древесины. 

 

2.7. Целевые показатели уменьшения антропогенных, рекреационных и 

техногенных нагрузок на леса: 

а) величины предельно допустимых рекреационных нагрузок, концентрации 

загрязнителей в элементах природной среды лесов; 

б) целевые показатели уменьшения воздействия антропогенных нагрузок на 

леса, включая планируемый процент уменьшения площади лесов, поврежденных в 

результате антропогенных, рекреационных и техногенных нагрузок. 

 

III. Оценка экономической эффективности реализации 

мероприятий по осуществлению планируемого освоения лесов 

 

3.1. Финансово-экономическое обоснование мероприятий по осуществлению 

планируемого освоения лесов (на основе прогнозных расчетов финансово-

экономических показателей, в том числе по формам, указанным в приложениях 22 - 

24 к настоящей Типовой форме лесного плана субъекта Российской Федерации): 

прогнозируемое поступление доходов от использования лесов по видам их 

использования (с распределением по уровням бюджетной системы Российской 

Федерации); 

прогнозируемый объем расходов на выполнение запланированных мероприятий 

лесного плана; 

планируемый объем частных инвестиций; 

consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC82117066AD8974449FA1A0A05883F9090825EDD75B22mBvEN
consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC82117066AD8974449FA1A0A05883F9090825EDD75B27mBvAN
consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC82117066AD8974449FA1A0A05883F9090825EDD75B26mBv9N
consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC82117066AD8974449FA1A0A05883F9090825EDD75B29mBvCN
consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F4771979FD8412716BF0837C1D93A3A7AF0794FE400424EDD75Em2v0N


показатель доходности использования лесов (отношение прогнозируемых 

доходов бюджетной системы Российской Федерации к расходам на осуществление 

мероприятий лесного плана). 

3.2. Целевые показатели эффективности выполнения мероприятий по 

осуществлению планируемого освоения лесов: 

планируемые целевые показатели, которые характеризуют эффективность 

деятельности в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и 

лесоразведения на планируемый период, включая повышение доступности лесов для 

их использования, увеличение объемов использования лесных ресурсов, доходов от 

использования лесов (в том числе по форме, указанной в приложении 24 к 

настоящей Типовой форме лесного плана субъекта Российской Федерации). 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к Типовой форме лесного плана 

субъекта Российской Федерации 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ИЗГОТАВЛИВАЕМЫХ ТЕМАТИЧЕСКИХ КАРТ 

 

1. Карта-схема административного деления территории субъекта Российской 

Федерации с указанием лесничеств и лесопарков. 

2. Карта-схема распределения лесов по целевому назначению. 

3. Карта-схема зон планируемого освоения лесов по видам их использования. 

4. Иные картографические материалы (при необходимости). 

Основой карт-схем являются топографические карты соответствующего 

масштаба. 

На картах-схемах наносятся основные населенные пункты, дорожная и 

гидрографическая сеть, границы административных территориальных образований, 

лесничеств и лесопарков, лесных районов, квартальная сеть. 

Масштаб карт-схем - от 1:100000 до 1:1000000. 

Изготовление при разработке лесного плана субъекта Российской Федерации 

тематических карт должно осуществляться с соблюдением требований 

Федерального закона от 26.12.1995 N 209-ФЗ "О геодезии и картографии" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 1996, N 1, ст. 2; 2003, N 2, ст. 165, N 2, ст. 

167; 2004, N 35, ст. 3607; 2005, N 23, ст. 2203; 2006, N 52 (ч. I), ст. 5497; 2007, N 27, 

ст. 3213; 2008, N 30 (ч. II), ст. 3616; 2009, N 1, ст. 21; 2010, N 31, ст. 4209; 2011, N 13, 

ст. 1688). 

consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC82117066AD8974449FA1A0A05883F9090825EDD75B28mBvDN
consultantplus://offline/ref=75070FA3E5EDF86FAB2FC91C99F477197FFC80167564AD8974449FA1A0mAv0N


 

Приложение 2 

к Типовой форме лесного плана 

субъекта Российской Федерации 

 

ПОКАЗАТЕЛИ ЛЕСОВ, 

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ЗЕМЛЯХ ЛЕСНОГО ФОНДА И ЗЕМЛЯХ ИНЫХ 

КАТЕГОРИЙ, РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ИХ ПЛОЩАДИ ПО ЛЕСНЫМ РАЙОНАМ 

 

N   

п/п  

Наименован

ие 

лесничества, 

лесопарка   

Общая  

площад

ь 

лесов, 

тыс. га 

Распределение общей площади   

лесов по их целевому      

назначению, тыс. га       

Площадь,   

покрытая   

лесной     

раститель- 

ностью,    

тыс. га    

Общий    

запас    

древесины

, 

тыс. куб.  

м      

Общий    

средний   

прирост   

запаса    

древесины,  

тыс. куб. м 

защитны

е 

леса   

эксплуата- 

ционные    

леса       

резервные  

леса    

1   2       3    4     5      6      7      8      9      

Лесной район                                      

Леса, расположенные на землях лесного фонда                     

         

         

Леса, расположенные на землях обороны и безопасности                 

         

         

Городские леса                                      

         

         

Леса, расположенные на землях особо охраняемых природных территорий        

         

Итого по лесному  

району            

       



Всего по субъекту 

Российской        

Федерации         

       

в том числе:      

леса,             

расположенные на  

землях лесного    

фонда             

       

леса,             

расположенные на  

землях обороны и  

безопасности      

       

городские леса           

леса,             

расположенные на  

землях особо      

охраняемых        

природных         

территорий        

       

 

 

 

 

 

Приложение 3 

к Типовой форме лесного плана 

субъекта Российской Федерации 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ПЛОЩАДИ 

ЛЕСНЫХ НАСАЖДЕНИЙ И ЗАПАСОВ ДРЕВЕСИНЫ ПО ГРУППАМ ДРЕВЕСНЫХ 

ПОРОД И ГРУППАМ ВОЗРАСТА 



 

Числитель - площадь, тыс. га 

Знаменатель - запас, тыс. куб. м 
┌───────┬────────────────────────────────────────────┬───────────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────────────┐ 

│Наиме- │         Хвойные древесные породы           │    Твердолиственные древесные породы      │    Мягколиственные древесные породы        │ 

│нование├─────┬──────────────────────────────────────┼─────┬─────────────────────────────────────┼─────┬──────────────────────────────────────┤ 

│лесни- │всего│   в том числе по группам возраста    │всего│  в том числе по группам возраста    │всего│    в том числе по группам возраста   │ 

│чества,│     ├──────┬───────┬───────┬────────┬──────┤     ├──────┬───────┬──────┬────────┬──────┤     ├──────┬───────┬───────┬────────┬──────┤ 

│лесо-  │     │молод-│сред-  │приспе-│спелые  │в     │     │молод-│сред-  │прис- │спелые  │в     │     │молод-│сред-  │приспе-│спелые  │в т.ч.│ 

│парка  │     │няки  │невоз- │вающие │и пере- │т.ч.  │     │няки  │невоз- │певаю-│и пере- │т.ч.  │     │няки  │невоз- │вающие │и пере- │пере- │ 

│       │     │      │растные│       │стойные │перес-│     │      │растные│щие   │стойные │перес-│     │      │растные│       │стойные │стой- │ 

│       │     │      │       │       │        │тойные│     │      │       │      │        │тойные│     │      │       │       │        │ные   │ 

├───────┼─────┼──────┼───────┼───────┼────────┼──────┼─────┼──────┼───────┼──────┼────────┼──────┼─────┼──────┼───────┼───────┼────────┼──────┤ 

│   1   │  2  │  3   │   4   │   5   │   6    │  7   │  8  │  9   │  10   │  11  │   12   │ 13   │  14 │  15  │  16   │  17   │   18   │  19  │ 

├───────┴─────┴──────┴───────┴───────┴────────┴──────┴─────┴──────┴───────┴──────┴────────┴──────┴─────┴──────┴───────┴───────┴────────┴──────┤ 

│                                            Леса, расположенные на землях лесного фонда                                                      │ 

├───────┬─────┬──────┬───────┬───────┬────────┬──────┬─────┬──────┬───────┬──────┬────────┬──────┬─────┬──────┬───────┬───────┬────────┬──────┤ 

│       │     │      │       │       │        │      │     │      │       │      │        │      │     │      │       │       │        │      │ 

├───────┼─────┼──────┼───────┼───────┼────────┼──────┼─────┼──────┼───────┼──────┼────────┼──────┼─────┼──────┼───────┼───────┼────────┼──────┤ 

│       │     │      │       │       │        │      │     │      │       │      │        │      │     │      │       │       │        │      │ 

├───────┼─────┼──────┼───────┼───────┼────────┼──────┼─────┼──────┼───────┼──────┼────────┼──────┼─────┼──────┼───────┼───────┼────────┼──────┤ 

│       │     │      │       │       │        │      │     │      │       │      │        │      │     │      │       │       │        │      │ 

├───────┼─────┼──────┼───────┼───────┼────────┼──────┼─────┼──────┼───────┼──────┼────────┼──────┼─────┼──────┼───────┼───────┼────────┼──────┤ 

│Итого  │     │      │       │       │        │      │     │      │       │      │        │      │     │      │       │       │        │      │ 

├───────┴─────┴──────┴───────┴───────┴────────┴──────┴─────┴──────┴───────┴──────┴────────┴──────┴─────┴──────┴───────┴───────┴────────┴──────┤ 

│                                        Леса, расположенные на землях обороны и безопасности                                                 │ 

├───────┬─────┬──────┬───────┬───────┬────────┬──────┬─────┬──────┬───────┬──────┬────────┬──────┬─────┬──────┬───────┬───────┬────────┬──────┤ 

│       │     │      │       │       │        │      │     │      │       │      │        │      │     │      │       │       │        │      │ 

├───────┼─────┼──────┼───────┼───────┼────────┼──────┼─────┼──────┼───────┼──────┼────────┼──────┼─────┼──────┼───────┼───────┼────────┼──────┤ 

│       │     │      │       │       │        │      │     │      │       │      │        │      │     │      │       │       │        │      │ 

├───────┼─────┼──────┼───────┼───────┼────────┼──────┼─────┼──────┼───────┼──────┼────────┼──────┼─────┼──────┼───────┼───────┼────────┼──────┤ 

│       │     │      │       │       │        │      │     │      │       │      │        │      │     │      │       │       │        │      │ 

├───────┼─────┼──────┼───────┼───────┼────────┼──────┼─────┼──────┼───────┼──────┼────────┼──────┼─────┼──────┼───────┼───────┼────────┼──────┤ 

│Итого  │     │      │       │       │        │      │     │      │       │      │        │      │     │      │       │       │        │      │ 

├───────┴─────┴──────┴───────┴───────┴────────┴──────┴─────┴──────┴───────┴──────┴────────┴──────┴─────┴──────┴───────┴───────┴────────┴──────┤ 

│                                                            Городские леса                                                                   │ 

├───────┬─────┬──────┬───────┬───────┬────────┬──────┬─────┬──────┬───────┬──────┬────────┬──────┬─────┬──────┬───────┬───────┬────────┬──────┤ 

│       │     │      │       │       │        │      │     │      │       │      │        │      │     │      │       │       │        │      │ 

├───────┼─────┼──────┼───────┼───────┼────────┼──────┼─────┼──────┼───────┼──────┼────────┼──────┼─────┼──────┼───────┼───────┼────────┼──────┤ 

│       │     │      │       │       │        │      │     │      │       │      │        │      │     │      │       │       │        │      │ 

├───────┼─────┼──────┼───────┼───────┼────────┼──────┼─────┼──────┼───────┼──────┼────────┼──────┼─────┼──────┼───────┼───────┼────────┼──────┤ 

│       │     │      │       │       │        │      │     │      │       │      │        │      │     │      │       │       │        │      │ 

├───────┼─────┼──────┼───────┼───────┼────────┼──────┼─────┼──────┼───────┼──────┼────────┼──────┼─────┼──────┼───────┼───────┼────────┼──────┤ 

│Итого  │     │      │       │       │        │      │     │      │       │      │        │      │     │      │       │       │        │      │ 

├───────┴─────┴──────┴───────┴───────┴────────┴──────┴─────┴──────┴───────┴──────┴────────┴──────┴─────┴──────┴───────┴───────┴────────┴──────┤ 

│                                Леса, расположенные  на землях особо охраняемых природных территорий                                         │ 

├───────┬─────┬──────┬───────┬───────┬────────┬──────┬─────┬──────┬───────┬──────┬────────┬──────┬─────┬──────┬───────┬───────┬────────┬──────┤ 

│       │     │      │       │       │        │      │     │      │       │      │        │      │     │      │       │       │        │      │ 

├───────┼─────┼──────┼───────┼───────┼────────┼──────┼─────┼──────┼───────┼──────┼────────┼──────┼─────┼──────┼───────┼───────┼────────┼──────┤ 

│       │     │      │       │       │        │      │     │      │       │      │        │      │     │      │       │       │        │      │ 

├───────┼─────┼──────┼───────┼───────┼────────┼──────┼─────┼──────┼───────┼──────┼────────┼──────┼─────┼──────┼───────┼───────┼────────┼──────┤ 

│       │     │      │       │       │        │      │     │      │       │      │        │      │     │      │       │       │        │      │ 

├───────┼─────┼──────┼───────┼───────┼────────┼──────┼─────┼──────┼───────┼──────┼────────┼──────┼─────┼──────┼───────┼───────┼────────┼──────┤ 



│Итого  │     │      │       │       │        │      │     │      │       │      │        │      │     │      │       │       │        │      │ 

├───────┼─────┼──────┼───────┼───────┼────────┼──────┼─────┼──────┼───────┼──────┼────────┼──────┼─────┼──────┼───────┼───────┼────────┼──────┤ 

│Всего  │     │      │       │       │        │      │     │      │       │      │        │      │     │      │       │       │        │      │ 

└───────┴─────┴──────┴───────┴───────┴────────┴──────┴─────┴──────┴───────┴──────┴────────┴──────┴─────┴──────┴───────┴───────┴────────┴──────┘ 

 

 

 

 

 

Приложение 4 

к Типовой форме лесного плана 

субъекта Российской Федерации 

 

ПОКАЗАТЕЛИ ЭКСПЛУАТАЦИОННЫХ ЛЕСОВ 

ПО ЛЕСНИЧЕСТВАМ И ЛЕСОПАРКАМ 

 

N   

п/п  

Наименован

ие 

лесничества, 

лесопарка   

Площадь лесных насаждений в эксплуатационных лесах, в которых допускается заготовка древесины при рубке                

спелых и перестойных лесных насаждений, тыс. га                                           

всего хвойные древесные породы          твердолиственные древесные породы      мягколиственные древесные породы     

итого в том числе по группам возраста    итого  в том числе по группам возраста   итого  в том числе по группам возраста  

молод

- 

няки   

сред-   

невоз-  

растны

е 

при-   

спева- 

ющие   

спелы

е 

и пе-  

рес-   

тойны

е 

в т.ч.  

пере-   

стойны

е 

молод

- 

няки   

сред-   

невоз-  

растны

е 

при-  

спе-  

ваю-  

щие   

спелы

е 

и пе-  

рес-   

тойны

е 

в т.ч.  

пере-   

стойны

е 

молод

- 

няки   

сред-  

невоз- 

рас-   

тные   

при-  

спе-  

ваю-  

щие   

спелы

е 

и пе-  

рес-   

тойны

е 

в т.ч. 

пере-  

стой-  

ные    

1   2       3   4   5    6    7    8    9    10   11   12    13   14   15    16   17   18   19   20   21   

Леса, расположенные на землях лесного фонда                                              

                     

                     

 Итого                           

Леса, расположенные на землях обороны и безопасности                                         



                     

                     

 Итого                           

 

Продолжение приложения 4 

 

ПОКАЗАТЕЛИ ЭКСПЛУАТАЦИОННЫХ ЛЕСОВ 

ПО ЛЕСНИЧЕСТВАМ И ЛЕСОПАРКАМ 

 

N   

п/п  

Наименование  

лесничества,  

лесопарка   

Запас спелых и перестойных лесных насаждений в эксплуатационных   

лесах, в которых допускается заготовка древесины при рубке     

спелых и перестойных лесных насаждений, тыс. куб. м         

всего в том числе по группам   

пород            

в том числе по основным породам  

<*>                

хвойные  твердо-   

листвен-  

ные       

мягко-  

лист-   

венные  

ель  сосна береза  осин

а 

другие  

породы  

  22   23    24     25    26   27   28    29   30    

Леса, расположенные на землях лесного фонда                       

           

           

 Итого                  

Леса, расположенные на землях обороны и безопасности                  

           

           

 Итого                  

 



 
-------------------------------- 

<*> В зависимости от лесорастительных зон и лесных районов наименование 

основных преобладающих пород может быть изменено или увеличено. 

 

 

 

 

 

Приложение 5 

к Типовой форме лесного плана 

субъекта Российской Федерации 

 

ОБЪЕМЫ 

ЛЕСОПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА И ЭКСПОРТА ПРОДУКТОВ 

ПЕРЕРАБОТКИ ДРЕВЕСИНЫ И ИНЫХ ЛЕСНЫХ РЕСУРСОВ 

В НАТУРАЛЬНОМ ВЫРАЖЕНИИ 

 

Виды продукции      Ед.    

измерени

я 

Объем     

производства  

Объем  

экспорта 

Удельный вес   

экспорта в    

объеме      

производства, % 

1             2     3       4    5        

Лесоматериалы круглые    куб. м       

в т.ч. деловая древесина куб. м       

Пиломатериалы, всего     куб. м       

в т.ч. хвойные           куб. м       

Фанера клееная           куб. м       

Целлюлоза по варке       т            

Бумага                   т            

Картон                   т            

Древесно-стружечные      

плиты                    

куб. м       

Древесно-волокнистые     

плиты                    

кв. м        

Другое:                      

     

 



 

Приложение 6 

к Типовой форме лесного плана 

субъекта Российской Федерации 

 

ВОЗРАСТЫ РУБОК 

 

числитель - возраст, лет 

знаменатель - класс возраста 

Наименован

ие 

лесного    

района     

Наименование  

лесничества, 

лесопарка    

Хозяйств

о 

Преобла

- 

дающая   

порода   

Защитные леса                     Эксп-   

луата-  

ционны

е 

леса    

леса,     

располо-  

женные 

на 

особо ох- 

раняемых  

природны

х 

террито-  

риях      

леса,     

располо-  

женные в  

водоох-   

ранных    

зонах     

леса,     

выполня

ю- 

щие       

функции   

защиты    

природны

х 

и иных    

объектов  

ценные леса  

(за исклю-   

чением       

запретных    

полос лесов, 

расположен-  

ных вдоль    

водных       

объектов)    

запретны

е 

полосы    

лесов,    

располо-  

женные    

вдоль     

водных    

объектов  

1       2       3     4     5     6     7     8       9     10    

          

          

 

 

 

 

 

Приложение 7 

к Типовой форме лесного плана 

субъекта Российской Федерации 



 

ОБЩИЙ ОБЪЕМ 

ЗАГОТОВКИ ДРЕВЕСИНЫ ПРИ ВСЕХ ВИДАХ РУБОК ПО ЛЕСНИЧЕСТВАМ 

И ЛЕСОПАРКАМ 

 

тыс. куб. м ликвидной древесины 

N   

п/п  

Наименование  

лесничества,  

лесопарка   

При рубке спелых и   

перестойных лесных   

насаждений       

При рубке лесных     

насаждений при уходе   

за лесами        

При вырубке       

поврежденных и     

погибших лесных    

насаждений       

При рубке лесных    

насаждений на лесных  

участках,        

предназначенных для   

строительства,     

реконструкции и     

эксплуатации объектов  

лесной,         

лесоперерабатывающей  

инфраструктуры и    

объектов, не связанных 

с созданием лесной   

инфраструктуры <*>   

Всего:          

расчетная  

лесосека  

фактически  

заготовлено 

расчетная  

лесосека  

фактически  

заготовлено  

расчетная 

лесосека  

фактически  

заготовлено  

расчетная  

лесосека  

фактически  

заготовлено 

расчетная  

лесосека  

фактически  

заготовлено  

1   2       3      4      5      6       7     8       9      10      11     12      

Леса, расположенные на землях лесного фонда                                               

            

в том числе по хозяйствам:                                                        

хвойное                                                                   

            

твердолиственное                                                             

            

мягколиственное                                                             

            



Итого по лесам, расположенным на землях лесного фонда                                          

            

 

Продолжение приложения 7 

 

ОБЩИЙ ОБЪЕМ 

ЗАГОТОВКИ ДРЕВЕСИНЫ ПРИ ВСЕХ ВИДАХ РУБОК ПО ЛЕСНИЧЕСТВАМ 

И ЛЕСОПАРКАМ 

 

тыс. куб. м ликвидной древесины 

N   

п/п  

Наименование  

лесничества,  

лесопарка   

При рубке спелых и   

перестойных лесных   

насаждений       

При рубке лесных     

насаждений при уходе   

за лесами        

При вырубке       

поврежденных и     

погибших лесных    

насаждений       

При рубке лесных    

насаждений на лесных  

участках,        

предназначенных для   

строительства,     

реконструкции и     

эксплуатации объектов  

лесной,         

лесоперерабатывающей  

инфраструктуры и    

объектов, не связанных 

с созданием лесной   

инфраструктуры <*>   

Всего:          

расчетная  

лесосека  

фактически  

заготовлено 

расчетная  

лесосека  

фактически  

заготовлено  

расчетная 

лесосека  

фактически  

заготовлено  

расчетная  

лесосека  

фактически  

заготовлено 

расчетная  

лесосека  

фактически  

заготовлено  

1   2       3      4      5      6       7     8       9      10      11     12      

в том числе по хозяйствам:                                                         

хвойное                                                                 

            

твердолиственное                                                             

            



мягколиственное                                                              

            

Леса, расположенные на землях обороны и безопасности                                            

            

в том числе по хозяйствам:                                                         

хвойное                                                                   

            

твердолиственное                                                             

            

мягколиственное                                                              

            

 

Продолжение приложения 7 

 

ОБЩИЙ ОБЪЕМ 

ЗАГОТОВКИ ДРЕВЕСИНЫ ПРИ ВСЕХ ВИДАХ РУБОК ПО ЛЕСНИЧЕСТВАМ 

И ЛЕСОПАРКАМ 

 

тыс. куб. м ликвидной древесины 



N   

п/п  

Наименование  

лесничества,  

лесопарка   

При рубке спелых и   

перестойных лесных   

насаждений       

При рубке лесных     

насаждений при уходе   

за лесами        

При вырубке       

поврежденных и     

погибших лесных    

насаждений       

При рубке лесных    

насаждений на лесных  

участках,        

предназначенных для   

строительства,     

реконструкции и     

эксплуатации объектов  

лесной,         

лесоперерабатывающей  

инфраструктуры и    

объектов, не связанных 

с созданием лесной   

инфраструктуры <*>   

Всего:          

расчетная  

лесосека  

фактически  

заготовлено 

расчетная  

лесосека  

фактически  

заготовлено  

расчетная 

лесосека  

фактически  

заготовлено  

расчетная  

лесосека  

фактически  

заготовлено 

расчетная  

лесосека  

фактически  

заготовлено  

1   2       3      4      5      6       7     8       9      10      11     12      

Итого по лесам, расположенным на землях обороны и безопасности                                          

            

в том числе по хозяйствам:                                                         

хвойное                                                                   

            

твердолиственное                                                             

            

мягколиственное                                                              

            

Городские леса                                                               

            

в том числе по хозяйствам:                                                         

хвойное                                                                   

            



твердолиственное                                                             

            

 

Продолжение приложения 7 

 

ОБЩИЙ ОБЪЕМ 

ЗАГОТОВКИ ДРЕВЕСИНЫ ПРИ ВСЕХ ВИДАХ РУБОК ПО ЛЕСНИЧЕСТВАМ 

И ЛЕСОПАРКАМ 

 

тыс. куб. м ликвидной древесины 

N   

п/п  

Наименование  

лесничества,  

лесопарка   

При рубке спелых и   

перестойных лесных   

насаждений       

При рубке лесных     

насаждений при уходе   

за лесами        

При вырубке       

поврежденных и     

погибших лесных    

насаждений       

При рубке лесных    

насаждений на лесных  

участках,        

предназначенных для   

строительства,     

реконструкции и     

эксплуатации объектов  

лесной,         

лесоперерабатывающей  

инфраструктуры и    

объектов, не связанных 

с созданием лесной   

инфраструктуры <*>   

Всего:          

расчетная  

лесосека  

фактически  

заготовлено 

расчетная  

лесосека  

фактически  

заготовлено  

расчетная 

лесосека  

фактически  

заготовлено  

расчетная  

лесосека  

фактически  

заготовлено 

расчетная  

лесосека  

фактически  

заготовлено  

1   2       3      4      5      6       7     8       9      10      11     12      

мягколиственное                                                               

            

Итого по городским лесам                                                          

            



в том числе по хозяйствам:                                                         

хвойное                                                                   

            

твердолиственное                                                             

            

мягколиственное                                                              

            

Леса, расположенные на землях особо охраняемых природных территорий                                

            

в том числе по хозяйствам:                                                         

хвойное                                                                   

            

 

Продолжение приложения 7 

 

ОБЩИЙ ОБЪЕМ 

ЗАГОТОВКИ ДРЕВЕСИНЫ ПРИ ВСЕХ ВИДАХ РУБОК ПО ЛЕСНИЧЕСТВАМ 

И ЛЕСОПАРКАМ 

 

тыс. куб. м ликвидной древесины 



N   

п/п  

Наименование  

лесничества,  

лесопарка   

При рубке спелых и   

перестойных лесных   

насаждений       

При рубке лесных     

насаждений при уходе   

за лесами        

При вырубке       

поврежденных и     

погибших лесных    

насаждений       

При рубке лесных    

насаждений на лесных  

участках,        

предназначенных для   

строительства,     

реконструкции и     

эксплуатации объектов  

лесной,         

лесоперерабатывающей  

инфраструктуры и    

объектов, не связанных 

с созданием лесной   

инфраструктуры <*>   

Всего:          

расчетная  

лесосека  

фактически  

заготовлено 

расчетная  

лесосека  

фактически  

заготовлено  

расчетная 

лесосека  

фактически  

заготовлено  

расчетная  

лесосека  

фактически  

заготовлено 

расчетная  

лесосека  

фактически  

заготовлено  

1   2       3      4      5      6       7     8       9      10      11     12      

твердолиственное                                                              

            

мягколиственное                                                               

            

Итого по лесам, расположенным на землях особо охраняемых природных территорий                              

            

в том числе по хозяйствам:                                                         

            

хвойное                                                                   

            

твердолиственное                                                             

            

мягколиственное                                                              

            



 

Продолжение приложения 7 

 

ОБЩИЙ ОБЪЕМ 

ЗАГОТОВКИ ДРЕВЕСИНЫ ПРИ ВСЕХ ВИДАХ РУБОК ПО ЛЕСНИЧЕСТВАМ 

И ЛЕСОПАРКАМ 

 

тыс. куб. м ликвидной древесины 

N   

п/п  

Наименование  

лесничества,  

лесопарка   

При рубке спелых и   

перестойных лесных   

насаждений       

При рубке лесных     

насаждений при уходе   

за лесами        

При вырубке       

поврежденных и     

погибших лесных    

насаждений       

При рубке лесных    

насаждений на лесных  

участках,        

предназначенных для   

строительства,     

реконструкции и     

эксплуатации объектов  

лесной,         

лесоперерабатывающей  

инфраструктуры и    

объектов, не связанных 

с созданием лесной   

инфраструктуры <*>   

Всего:          

расчетная  

лесосека  

фактически  

заготовлено 

расчетная  

лесосека  

фактически  

заготовлено  

расчетная 

лесосека  

фактически  

заготовлено  

расчетная  

лесосека  

фактически  

заготовлено 

расчетная  

лесосека  

фактически  

заготовлено  

1   2       3      4      5      6       7     8       9      10      11     12      

Всего по лесам, расположенным на территории субъекта Российской Федерации                                   

            

в том числе по хозяйствам:                                                         

хвойное                                                                   

            

твердолиственное                                                             

            



мягколиственное                                                               

            

 
-------------------------------- 

<*> В т.ч. при рубках, связанных с созданием лесной инфраструктуры в целях охраны, защиты, воспроизводства 

лесов (разрубка, расчистка квартальных, граничных просек, визиров, строительство, ремонт, эксплуатация 

лесохозяйственных и противопожарных дорог, устройство противопожарных разрывов и т.п.). 

 

 

 

 

 

Приложение 8 

к Типовой форме лесного плана 

субъекта Российской Федерации 

 

ОБЪЕМЫ 

ЗАГОТОВКИ ДРЕВЕСИНЫ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ СПЛОШНЫХ И ВЫБОРОЧНЫХ 

РУБОК СПЕЛЫХ И ПЕРЕСТОЙНЫХ ЛЕСНЫХ НАСАЖДЕНИЙ 

 

тыс. куб. м ликвидной древесины 

N   

п/п  

Наименование  

лесничества, 

лесопарка   

Заготовлено всего В т.ч. по хозяйствам       Из общего объема на   

лесных участках,    

переданных       

общий  

объем  

в т.ч.  

деловой  

древесин

ы 

хвойное  твердо-    

лиственно

е 

мягко-      

лиственное  

в    

аренду  

в постоянное  

(бессрочное)  

пользование  

1   2       3    4     5     6      7      8    9       

Леса, расположенные на землях лесного фонда                         

Сплошные рубки                          



         

Выборочные рубки                                      

         

 Всего по      

лесничеству:  

       

Итого по лесам, расположенным на землях лесного фонда               

Сплошные рубки                                       

         

Выборочные рубки                                      

         

 Всего:               

Леса, расположенные на землях обороны и безопасности                    

Сплошные рубки                                       

         

Выборочные рубки                                      

         

 Итого по      

лесничеству:  

       

         

 Всего:               

 

Продолжение приложения 8 

 

тыс. куб. м ликвидной древесины 

N   

п/п  

Наименование  

лесничества, 

лесопарка   

Заготовлено всего В т.ч. по хозяйствам       Из общего объема на   

лесных участках,    

переданных       



общий  

объем  

в т.ч.    

деловой  

древесин

ы 

хвойное  твердо-    

лиственно

е 

мягко-      

лиственное  

в    

аренду  

в постоянное  

(бессрочное)  

пользование  

1   2       3    4     5     6      7      8    9       

Итого по субъекту Российской Федерации                            

Сплошные рубки                                 

         

Выборочные рубки                                      

         

 Всего:               

 

 

 

 

 

Приложение 9 

к Типовой форме лесного плана 

субъекта Российской Федерации 

 

ОБЪЕМЫ 

ЗАГОТОВКИ ДРЕВЕСИНЫ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ УХОДА ЗА ЛЕСОМ, 

ВЫРУБКЕ ПОГИБШИХ И ПОВРЕЖДЕННЫХ ЛЕСНЫХ НАСАЖДЕНИЙ, 

ПРИ РУБКЕ ЛЕСНЫХ НАСАЖДЕНИЙ НА ЛЕСНЫХ УЧАСТКАХ, 

ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ 

И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ ЛЕСНОЙ, ЛЕСОПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ И ОБЪЕКТОВ, НЕ СВЯЗАННЫХ С СОЗДАНИЕМ 

ЛЕСНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

 

тыс. куб. м ликвидной древесины 



N   

п/п  

Наименова-  

ние лесни-  

чества,     

лесопарка   

При осуществлении рубок при уходе за лесами     При вырубке    

погибших и     

поврежденных    

лесных       

насаждений     

При рубке лесных насаждений на   

лесных участках, предназначенных  

для строительства, реконструкции и 

эксплуатации объектов лесной,    

лесоперерабатывающей         

инфраструктуры           

и объектов, не связанных      

с созданием лесной инфраструктуры 

<*>                 

Всего     

заготовлено  

всего в т.ч.   

деловой  

древе-   

сины     

из всего по видам рубок ухода    

за лесом               

сплошны

е  

санитар-  

ные       

рубки     

выбо-   

рочные  

сани-   

тарные  

рубки   

для      

строи-   

тельства 

объекто

в 

лесной   

инфра-   

структу- 

ры       

для       

строи-    

тельства  

объектов  

лесопе-   

рераба-   

тывающе

й  

инфраст-  

руктуры   

для строитель-  

ства, реконст-  

рукции и экс-   

плуатации объе- 

ктов, не свя-   

занных с созда- 

нием лесной ин- 

фраструктуры    

проре-  

живани

я 

проход

- 

ные     

рубки   

рубки     

реконст-  

рукции    

рубка   

единичны

х 

деревьев  

1   2      3   4     5    6    7     8     9     10    11    12     13        14      

Леса, расположенные на землях лесного фонда                                              

              

 Итого:                  

Леса, расположенные на землях обороны и безопасности                                          

              

 Итого:                  

Городские леса                                                             

              

 Итого:                  

 

Продолжение приложения 9 



 

тыс. куб. м ликвидной древесины 

N   

п/п  

Наименова-  

ние лесни-  

чества,     

лесопарка   

При осуществлении рубок при уходе за лесами     При вырубке    

погибших и     

поврежденных    

лесных       

насаждений     

При прочих рубках         Всего     

заготовлено  

всего в т.ч.   

деловой  

древе-   

сины     

из всего по видам рубок ухода    

за лесом               

сплошны

е  

санитар-  

ные       

рубки     

выбо-   

рочные  

сани-   

тарные  

рубки   

для      

строи-   

тельства 

объекто

в 

лесной   

инфра-   

структу- 

ры       

для       

строи-    

тельства  

объектов  

лесопе-   

рераба-   

тывающе

й  

инфраст-  

руктуры   

для строитель-  

ства, реконст-  

рукции и экс-   

плуатации объе- 

ктов, не свя-   

занных с созда- 

нием лесной ин- 

фраструктуры    

проре-  

живани

я 

проход

- 

ные     

рубки   

рубки     

реконст-  

рукции    

рубка   

единичны

х 

деревьев  

1   2      3   4     5    6    7     8     9     10    11    12     13        14      

Леса, расположенные на землях особо охраняемых природных территорий                                   

              

 Итого:                  

Итого по лесам, расположенным на территории субъекта Российской Федерации                                

              

 
-------------------------------- 

<*> В т.ч. при рубках, связанных с созданием лесной инфраструктуры в целях охраны, защиты, воспроизводства 

лесов (разрубка, расчистка квартальных, граничных просек, визиров, строительство, ремонт, эксплуатация 

лесохозяйственных и противопожарных дорог, устройство противопожарных разрывов и т.п.). 

 

 

 



 

 

Приложение 10 

к Типовой форме лесного плана 

субъекта Российской Федерации 

 

ОБЪЕМЫ 

ЗАГОТОВКИ ДРЕВЕСИНЫ НА ЛЕСНЫХ УЧАСТКАХ, ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ 

В АРЕНДУ ДЛЯ ЗАГОТОВКИ ДРЕВЕСИНЫ 

 

N   

п/п  

Наименование  

лесничества,  

лесопарка    

Номера   

лесных   

участков  

Площадь    

арендуемого 

лесного    

участка,   

га      

Эксплуатационный    

запас древесины,    

тыс. куб. м      

Установ-   

ленный     

ежегодный  

объем      

заготовки  

древесины

, 

тыс. куб.  

м          

Фактически

й 

объем     

заготовки  

древесины  

в среднем  

за 1 год   

прошедшег

о  

периода   

аренды,   

тыс. куб. м 

Использо-  

вание      

установ-   

ленного    

ежегодно-  

го объема  

заготовки  

древесины

, 

%          

всего по  

лесному  

участку  

в т.ч.    

хвойных   

лесных    

насаждений  

1   2        3     4       5     6      7      8      9      

Леса, расположенные на землях лесного фонда                            

         

 Итого:                

 Всего:                

Леса, расположенные на землях обороны и безопасности                        

         

 Итого:                

 Всего:                



 Всего по       

лесным         

участкам,      

предоставлен-  

ным в аренду   

для заготовки  

древесины      

       

 

 

 

 

 

Приложение 11 

к Типовой форме лесного плана 

субъекта Российской Федерации 

 

ОБЪЕМЫ 

ЗАГОТОВКИ ДРЕВЕСИНЫ НА ЛЕСНЫХ УЧАСТКАХ, ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ 

В ПОСТОЯННОЕ (БЕССРОЧНОЕ) ПОЛЬЗОВАНИЕ 

ДЛЯ ЗАГОТОВКИ ДРЕВЕСИНЫ 

 

N   

п/п  

Наименование  

лесничества,  

лесопарка    

Номера   

лесных   

участков  

Площадь    

арендуемого 

лесного    

Эксплуатационный    

запас древесины,    

тыс. куб. м       

Установ-   

ленный     

ежегодный  

Фактически

й 

объем     

Использо-  

вание      

установ-   



участка, га всего по  

лесному  

участку  

в т.ч.    

хвойных   

лесных    

насаждений  

объем      

заготовки  

древесины

, 

тыс. куб.  

м          

заготовки  

древесины  

в среднем  

за 1 год   

прошедшег

о  

периода   

аренды,   

тыс. куб. м 

ленного    

ежегодно-  

го объема  

заготовки  

древесины

, 

%          

1   2        3     4       5     6      7      8      9      

Леса, расположенные на землях лесного фонда                            

         

 Итого:                

 Всего:                

Леса, расположенные на землях обороны и безопасности                        

         

 Итого:                

 Всего:                

 Всего по       

лесным участ-  

кам, предос-   

тавленным в    

постоянное     

(бессрочное)   

пользование    

для заготовки  

древесины      

       

 



 

 

 

 

 

 

Приложение 12 

к Типовой форме лесного плана 

субъекта Российской Федерации 

 

Сведения о заготовке живицы 

 

Лесничества,    

лесопарки     

Площадь насаждений, га         Объем заготовки  

живицы,      

центнеров     
пригодных для    

заготовки живицы  

находящихся    

в подсочке     

1         2          3         4         

Леса, расположенные на землях лесного фонда                

    

Итого:               

Всего:               

Леса, расположенные на землях обороны и безопасности            

    

Итого:               

Всего:               

Всего по субъекту 

Российской        

Федерации         

   

 

 

 

 

 

Приложение 13 

к Типовой форме лесного плана 

субъекта Российской Федерации 

 

ВОЗМОЖНЫЙ И ФАКТИЧЕСКИЙ ЕЖЕГОДНЫЙ ОБЪЕМ 

ЗАГОТОВКИ НЕДРЕВЕСНЫХ, ПИЩЕВЫХ ЛЕСНЫХ РЕСУРСОВ 

И ЛЕКАРСТВЕННЫХ РАСТЕНИЙ 

 

N   

п/п  

Категории земель,  

наименование     

лесничества,     

лесопарка      

Наименован

ие 

ресурса    

Единица  

измерени

я 

Возможный  

объем    

заготовки  

Фактический  

объем     

заготовки   



1   2          3       4     5      6       

Недревесные лесные ресурсы                                                

 1. Леса,            

расположенные на    

землях лесного      

фонда               

    

 2. Леса,            

расположенные на    

землях обороны и    

безопасности        

    

 3. Городские леса       

 4. Леса,            

расположенные на    

землях особо        

охраняемых          

природных           

территорий          

    

 Всего                   

Пищевые лесные ресурсы                                                    

 1. Леса,            

расположенные на    

землях лесного      

фонда               

    

 2. Леса,            

расположенные на    

землях обороны и    

безопасности        

    

 3. Городские леса       

 4. Леса,            

расположенные на    

землях особо        

охраняемых          

природных           

территорий          

    

 Всего                   

Лекарственные растения                                                    

 1. Леса,            

расположенные на    

землях лесного      

фонда               

    

 2. Леса,            

расположенные на    

землях обороны и    

безопасности        

    



 3. Городские леса       

 4. Леса,            

расположенные       

на землях особо     

охраняемых          

природных           

территорий          

    

 Всего                   

 

 

 

 

 

Приложение 14 

к Типовой форме лесного плана 

субъекта Российской Федерации 

 

ПЛАНИРУЕМЫЕ ОБЪЕМЫ ЗАГОТОВКИ ДРЕВЕСИНЫ 

 



 

Наименование  

лесничества  

(лесопарка)  

Хозяйство     Расчетная 

лесосека, 

тыс. куб. 

м     

Объемы заготовки древесины по годам, тыс. куб. м           Всего   

на пла- 

нируе-  

мый 

пе- 

риод    

год,      

предшест

- 

вующий    

разработ- 

ке лесно- 

го плана  

(внесени

ю 

изменени

й 

в лесной  

план)     

1-й  

год  

2-й  

год  

3-й  

год  

4-й  

год  

5-й  

год  

6-й  

год  

7-й  

год  

8-й  

год  

9-й  

год  

10-й  

год  

1       2         3     4     5   6   7   8   9   10   11  12  13  14   15    

 Леса, расположенные на землях лесного фонда                            

Защитные леса                                          

Хвойное                       

Твердолиственно

е 

             

Мягколиственное               

Итого                         

Эксплуатационные леса                                       

Хвойное                       

Твердолиственно

е 

             

Мягколиственное               

Итого                         

Всего по лесничеству                                        



Хвойное                       

Твердолиственно

е 

             

Мягколиственное               

Итого                         

 

Продолжение приложения 14 

 

Наименование  

лесничества  

(лесопарка)  

Хозяйство     Расчетная 

лесосека, 

тыс. куб. 

м     

Объемы заготовки древесины по годам, тыс. куб. м           Всего   

на пла- 

нируе-  

мый 

пе- 

риод    

год,      

предшест

- 

вующий    

разработ- 

ке лесно- 

го плана  

(внесени

ю 

изменени

й 

в лесной  

план)     

1-й  

год  

2-й  

год  

3-й  

год  

4-й  

год  

5-й  

год  

6-й  

год  

7-й  

год  

8-й  

год  

9-й  

год  

10-й  

год  

1       2         3     4     5   6   7   8   9   10   11  12  13  14   15    

 Всего по лесам, расположенным на землях лесного фонда                            

Хвойное                       

Твердолиственно

е 

             

Мягколиственное               

Итого                         

Леса, расположенные на землях обороны и безопасности                           



Защитные леса                                          

Хвойное                       

Твердолиственно

е 

             

Мягколиственное               

Итого                         

Эксплуатационные леса                                       

Хвойное                       

Твердолиственно

е 

             

Мягколиственное               

Итого                         

Всего по лесничеству                                        

Хвойное                       

Твердолиственно

е 

             

Мягколиственное               

Итого                         

 

Продолжение приложения 14 

 

Наименование  Хозяйство     Расчетная Объемы заготовки древесины по годам, тыс. куб. м           Всего   



лесничества  

(лесопарка)  

лесосека, 

тыс. куб. 

м     

год,      

предшест

- 

вующий    

разработ- 

ке лесно- 

го плана  

(внесени

ю 

изменени

й 

в лесной  

план)     

1-й  

год  

2-й  

год  

3-й  

год  

4-й  

год  

5-й  

год  

6-й  

год  

7-й  

год  

8-й  

год  

9-й  

год  

10-й  

год  

на пла- 

нируе-  

мый 

пе- 

риод    

1       2         3     4     5   6   7   8   9   10   11  12  13  14   15    

 Всего по лесам, расположенным на землях обороны и безопасности                  

Хвойное                       

Твердолиственно

е 

             

Мягколиственное               

Итого                         

Всего по субъекту Российской Федерации                             

Хвойное                       

Твердолиственно

е 

             

Мягколиственное               

Итого                         

 

 

 

 

 



Приложение 15 

к Типовой форме лесного плана 

субъекта Российской Федерации 

 

ПЛАНИРУЕМЫЕ ОБЪЕМЫ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЛЕСОВ ПО ВИДАМ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

 

Наименован

ие 

лесничества, 

лесопарка   

Виды       

использования  

лесов       

Ед. изм.  Объемы по годам                          Всего   

на пла- 

нируе-  

мый 

пе- 

риод    

год,      

предше-   

ствующи

й  

разработ- 

ке лесно- 

го плана  

1-й  

год  

2-й  

год  

3-й  

год  

4-й  

год  

5-й  

год  

6-й  

год  

7-й  

год  

8-й  

год  

9-й  

год  

10-й  

год  

1       2         3     4      5   6   7   8   9   10  11  12   13  14   15    

Леса, расположенные на землях лесного фонда                                   

               

Всего по лесам, расположенным на землях лесного фонда (по видам использования лесов)               

               

Леса, расположенные на землях обороны и безопасности                            

               

Всего по лесам, расположенным на землях обороны и безопасности                          

(по видам использования лесов)                                         

               

Городские леса                                                  

               

Всего по городским лесам (по видам использования лесов)                             

               

Леса, расположенные на землях особо охраняемых природных территорий                       



               

Всего по лесам, расположенным на землях особо охраняемых природных территорий                  

(по видам использования лесов)                                          

               

Всего по субъекту Российской Федерации (по видам использования лесов)                      

               

 

 

 

 

 

Приложение 16 

к Типовой форме лесного плана 

субъекта Российской Федерации 

 

ПЛАНИРУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ЛЕСОВ ОТ ПОЖАРОВ 

 

Наименован

ие 

лесничества, 

лесопарка   

Наименование   

мероприятий   

Ед. изм.  Объемы по годам                          Всего   

на пла- 

нируе-  

мый 

пе- 

риод    

год,     

предше-  

ствующ

ий 

разра-   

ботке    

лесного  

плана    

1-й  

год  

2-й  

год  

3-й  

год  

4-й  

год  

5-й  

год  

6-й 

год 

7-й  

год  

8-й  

год  

9-й  

год  

10-й  

год  

1       2         3     4     5   6   7   8   9   10  11   12  13   14   15    

Леса, расположенные на землях лесного фонда                                   

               

Всего по лесам, расположенным на землях лесного фонда (по видам мероприятий)                   

               



Леса, расположенные на землях обороны и безопасности                               

               

Всего по лесам, расположенным на землях обороны и безопасности (по видам мероприятий)                     

               

Городские леса                                                  

               

Всего по городским лесам (по видам мероприятий)                                 

               

Леса, расположенные на землях особо охраняемых природных территорий                       

               

Всего по лесам, расположенным на землях особо охраняемых природных территорий                  

(по видам мероприятий)                                             

               

Всего по субъекту Российской Федерации (по видам мероприятий)                          

               

 

 

 

 

 

Приложение 17 

к Типовой форме лесного плана 

субъекта Российской Федерации 

 

ПЛАНИРУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

ПО ЗАЩИТЕ ЛЕСОВ ОТ ВРЕДНЫХ ОРГАНИЗМОВ 

 

Наименован Наименование   Ед. изм.  Объемы по годам                            Всего   



ие 

лесничества, 

лесопарка   

мероприятий   год,     

предше-  

ствующ

ий 

разра-   

ботке    

лесного  

плана    

1-й  

год  

2-й  

год  

3-й  

год  

4-й  

год  

5-й  

год  

6-й 

год 

7-й  

год  

8-й  

год  

9-й  

год  

10-й  

год  

на пла- 

нируе-  

мый 

пе- 

риод    

1       2         3     4     5   6   7   8   9   10  11   12  13   14   15    

Леса, расположенные на землях лесного фонда                                   

               

Всего по лесам, расположенным на землях лесного фонда (по видам мероприятий)                   

               

Леса, расположенные на землях обороны и безопасности                               

               

Всего по лесам, расположенным на землях обороны и безопасности (по видам мероприятий)                 

               

Городские леса                                               

               

Всего по городским лесам (по видам мероприятий)                                 

               

Леса, расположенные на землях особо охраняемых природных территорий                       

               

Всего по лесам, расположенным на землях особо охраняемых природных территорий                  

(по видам мероприятий)                                             

               

Всего по субъекту Российской Федерации (по видам мероприятий)                          

               

 

 



 

 

 

Приложение 18 

к Типовой форме лесного плана 

субъекта Российской Федерации 

 

ПЛАНИРУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

ПО ВОСПРОИЗВОДСТВУ ЛЕСОВ И ЛЕСОРАЗВЕДЕНИЮ (ОБЩИЙ ОБЪЕМ) 

 

Наименован

ие 

лесничества, 

лесопарка   

Наименование   

мероприятий   

Ед. изм.  Объемы по годам                            Всего   

на пла- 

нируе-  

мый 

пе- 

риод    

год,     

предше-  

ствующ

ий 

разра-   

ботке    

лесного  

плана    

1-й  

год  

2-й  

год  

3-й  

год  

4-й  

год  

5-й  

год  

6-й 

год 

7-й  

год  

8-й  

год  

9-й  

год  

10-й  

год  

1       2         3     4     5   6   7   8   9   10  11   12  13   14   15    

Леса, расположенные на землях лесного фонда                                   

               

Всего по лесам, расположенным на землях лесного фонда (по видам мероприятий)                   

               

Леса, расположенные на землях обороны и безопасности                               

               

Всего по лесам, расположенным на землях обороны и безопасности (по видам мероприятий)                 

               

Городские леса                                                

               



Всего по городским лесам (по видам мероприятий)                                 

               

Леса, расположенные на землях особо охраняемых природных территорий                       

               

Всего по лесам, расположенным на землях особо охраняемых природных территорий                  

(по видам мероприятий)                                             

               

Всего по субъекту Российской Федерации (по видам мероприятий)                          

               

 

 

 

 

 

Приложение 19 

к Типовой форме лесного плана 

субъекта Российской Федерации 

 

ПЛАНИРУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

ПО ВОСПРОИЗВОДСТВУ ЛЕСОВ И ЛЕСОРАЗВЕДЕНИЮ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫЕ АРЕНДАТОРАМИ 

 

Наименован

ие 

лесничества, 

лесопарка   

Наименование   

мероприятий   

Ед. изм.  Объемы по годам                            Всего   

на пла- 

нируе-  

мый 

пе- 

риод    

год,     

предше-  

ствующ

ий 

разра-   

ботке    

лесного  

плана    

1-й  

год  

2-й  

год  

3-й  

год  

4-й  

год  

5-й  

год  

6-й 

год 

7-й  

год  

8-й  

год  

9-й  

год  

10-й  

год  



1       2         3     4     5   6   7   8   9   10  11   12  13   14   15    

Леса, расположенные на землях лесного фонда                                   

               

Всего по лесам, расположенным на землях лесного фонда (по видам мероприятий)                   

               

Леса, расположенные на землях обороны и безопасности                               

               

Всего по лесам, расположенным на землях обороны и безопасности (по видам мероприятий)                 

               

Городские леса                                                

               

Всего по городским лесам (по видам мероприятий)                                 

               

Леса, расположенные на землях особо охраняемых природных территорий                       

               

Всего по лесам, расположенным на землях особо охраняемых природных территорий                  

(по видам мероприятий)                                             

               

Всего по субъекту Российской Федерации (по видам мероприятий)                          

               

 

 

 

 

 

Приложение 20 

к Типовой форме лесного плана 

субъекта Российской Федерации 

 

ПЛАНИРУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 



ПО ВОСПРОИЗВОДСТВУ ЛЕСОВ И ЛЕСОРАЗВЕДЕНИЮ, ОБЕСПЕЧИВАЕМЫЕ 

ОРГАНАМИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ И МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

НА ОСНОВЕ РАЗМЕЩЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАКАЗА 

 

Наименован

ие 

лесничества, 

лесопарка   

Наименование   

мероприятий   

Ед. изм.  Объемы по годам                            Всего   

на пла- 

нируе-  

мый 

пе- 

риод    

год,     

предше-  

ствующ

ий 

разра-   

ботке    

лесного  

плана    

1-й  

год  

2-й  

год  

3-й  

год  

4-й  

год  

5-й  

год  

6-й 

год 

7-й  

год  

8-й  

год  

9-й  

год  

10-й  

год  

1       2         3     4     5   6   7   8   9   10  11   12  13   14   15    

Леса, расположенные на землях лесного фонда                                   

               

Всего по лесам, расположенным на землях лесного фонда (по видам мероприятий)                   

               

Леса, расположенные на землях обороны и безопасности                               

               

Всего по лесам, расположенным на землях обороны и безопасности (по видам мероприятий)                 

               

Городские леса                                                

               

Всего по городским лесам (по видам мероприятий)                                 

               

Леса, расположенные на землях особо охраняемых природных территорий                       

               



Всего по лесам, расположенным на землях особо охраняемых природных территорий                  

(по видам мероприятий)                                             

               

Всего по субъекту Российской Федерации (по видам мероприятий)                          

               

 

 

 

 

 

Приложение 21 

к Типовой форме лесного плана 

субъекта Российской Федерации 

 

ПЛАНИРУЕМЫЕ СТРОИТЕЛЬСТВО И РЕКОНСТРУКЦИЯ 

ОБЪЕКТОВ ЛЕСНОЙ И ЛЕСОПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

 

Наименован

ие 

лесничества, 

лесопарка   

Наименование   

объектов лесной 

и лесоперераба-  

тывающей     

инфраструктуры  

Ед. изм.  Объемы по годам                            Всего   

на пла- 

нируе-  

мый 

пе- 

риод    

год,     

предше-  

ствующ

ий 

разра-   

ботке    

лесного  

плана    

1-й  

год  

2-й  

год  

3-й  

год  

4-й  

год  

5-й  

год  

6-й 

год 

7-й  

год  

8-й  

год  

9-й  

год  

10-й  

год  

1       2         3     4     5   6   7   8   9   10  11   12  13   14   15    

Леса, расположенные на землях лесного фонда                                   

               

Всего по лесам, расположенным на землях лесного фонда (по видам объектов)                    

               



Леса, расположенные на землях обороны и безопасности                               

               

Всего по лесам, расположенным на землях обороны и безопасности (по видам объектов)                 

               

Городские леса                                                

               

Всего по городским лесам (по видам объектов)                                 

               

Леса, расположенные на землях особо охраняемых природных территорий                       

               

Всего по лесам, расположенным на землях особо охраняемых природных территорий                  

(по видам объектов)                                              

               

Всего по субъекту Российской Федерации (по видам объектов)                            

               

 

 

 

 

 

Приложение 22 

к Типовой форме лесного плана 

субъекта Российской Федерации 

 

ПРОГНОЗНЫЕ ДОХОДЫ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ 

МЕРОПРИЯТИЙ ЛЕСНОГО ПЛАНА СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПО ИСТОЧНИКАМ 

(млн. рублей) 

N   Виды      Плата за использование лесов                       



п/п  использования 

лесов (в    

соответствии  

со статьей   

25 Лесного   

кодекса    

Российской   

Федерации)   

1-й   

год   

2-й  

год  

3-й  

год  

4-й  

год  

5-й  

год  

6-й  

год  

7-й  

год  

8-й  

год  

9-й  

год  

10-й  

год  

Общая 

сумма 

за      

планируем

ый 

период    

реализации  

лесного   

плана    

1   2        3    4   5   6   7   8   9   10   11   12   13      

             

             

             

 ИТОГО                 

 

 

 

 

 

Приложение 23 

к Типовой форме лесного плана 

субъекта Российской Федерации 

 

ПРОГНОЗНЫЕ ОБЪЕМЫ 

СРЕДСТВ БЮДЖЕТА СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

НА ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ЛЕСНОГО ПЛАНА СУБЪЕКТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 



Направления   

использования  

средств     

бюджета     

1-й  

год  

2-й  

год  

3-й  

год  

4-й  

год  

5-й  

год  

6-й  

год  

7-й  

год  

8-й  

год  

9-й  

год  

10-й 

год  

Общая сумма  

за       

планируемый  

период     

реализации   

лесного    

плана     

субъекта    

Российской   

Федерации   

1        2   3   4   5   6   7   8   9   10  11  12       

            

ИТОГО                     

 

 

 

 

 

Приложение 24 

к Типовой форме лесного плана 

субъекта Российской Федерации 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ 

ПЛАНИРУЕМОГО ОСВОЕНИЯ ЛЕСОВ 

 

N   

п/п  

Наименование  

целевого    

прогнозного  

показателя   

Ед.  

изм.  

Величины целевых прогнозных показателей           

по годам планируемого периода                

1-й  

год  

2-й  

год  

3-й  

год  

4-й  

год  

5-й  

год  

6-й  

год  

7-й  

год  

8-й  

год  

9-й  

год  

10-й  

год  

1   2       3   4   5   6   7   8   9   10   11   12   13   



1               

2               

             

 



 

Приложение 2 

к Приказу Рослесхоза 

от 05.10.2011 N 423 

 

СОСТАВ 

ЛЕСНОГО ПЛАНА СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

И ПОРЯДОК ЕГО ПОДГОТОВКИ 

 

Лесной план субъекта Российской Федерации является документом лесного 

планирования, в котором определяются цели и задачи лесного планирования, 

мероприятия по осуществлению планируемого освоения лесов, расположенных в 

границах лесничеств и лесопарков на территории субъекта Российской Федерации, 

и зоны такого освоения. 

Лесной план субъекта Российской Федерации включает в себя: 

а) характеристику состояния лесов и их использования; 

б) основные направления планируемого использования, охраны, защиты и 

воспроизводства лесов; 

в) оценку экономической эффективности реализации мероприятий по 

осуществлению планируемого освоения лесов. 

Характеристика состояния лесов и их использования включает в себя: 

а) информацию о состоянии и об изменении состояния лесов, об их целевом 

назначении по лесничествам и лесопаркам, а также о лесорастительных зонах и 

лесных районах; 

б) социально-экономическую оценку использования, охраны, защиты и 

воспроизводства лесов на территории субъекта Российской Федерации (доходы от 

использования лесов, объемы лесопромышленного производства, анализ 

проведенных мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов, 

характеристика транспортного освоения лесов); 

в) возрасты рубок основных лесообразующих пород по лесным районам 

субъекта Российской Федерации; 

г) характеристику лесосырьевого потенциала и его использования, определение 

потребности общества в лесах и лесных ресурсах. 

Основные направления использования, охраны, защиты и воспроизводства 

лесов включают в себя: 

а) количественные и качественные целевые показатели улучшения состояния 

лесов; 

б) распределение лесов по зонам планируемого освоения, в том числе по видам 

использования и интенсивности освоения; 

в) показатели использования лесов; 

г) основные направления деятельности в области использования, охраны, 

защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения; 

д) перечень мероприятий по осуществлению эффективного использования 

лесных ресурсов, а также обеспечению охраны, защиты, воспроизводства лесов и 

лесоразведения; 



е) показатели развития лесной и лесоперерабатывающей инфраструктуры; 

ж) целевые показатели уменьшения антропогенных, рекреационных и 

техногенных нагрузок на леса. 

Оценка экономической эффективности реализации мероприятий по 

осуществлению планируемого освоения лесов включает в себя: 

а) финансово-экономическое обоснование мероприятий по осуществлению 

планируемого освоения лесов; 

б) целевые показатели эффективности выполнения мероприятий по 

осуществлению планируемого освоения лесов. 

В состав лесного плана субъекта Российской Федерации входят тематические 

карты с обозначением границ лесничеств, лесопарков, а также зон их планируемого 

освоения. 

Леской план субъекта Российской Федерации составляется на 10 лет. 

Разработка лесного плана субъекта Российской Федерации осуществляется 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации в пределах 

полномочий, определенных в соответствии с частью 1 статьи 83 Лесного кодекса 

Российской Федерации. 

В случае, когда осуществление указанных полномочий не передано органам 

государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с частью 2 

статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации, разработка лесного плана 

субъекта Российской Федерации осуществляется Федеральным агентством лесного 

хозяйства. 

Лесной план субъекта Российской Федерации подготавливается на основе 

материалов лесоустройства, государственной инвентаризации лесов, 

государственного лесного реестра, отчетных данных об использовании, охране, 

защите и воспроизводстве лесов, планов социально-экономического развития 

субъекта Российской Федерации и документов территориального планирования 

субъекта Российской Федерации, в том числе схемы размещения, использования и 

охраны охотничьих угодий на территории субъекта Российской Федерации. 

Лесной план субъекта Российской Федерации разрабатывается в соответствии с 

типовой формой лесного плана субъекта Российской Федерации. 

Органы государственной власти субъектов Российской Федерации, 

Федеральное агентство лесного хозяйства в пределах своих полномочий организуют 

ознакомление заинтересованных лиц с проектом лесного плана субъекта Российской 

Федерации, в том числе путем размещения его на срок не менее 30 дней на 

официальном сайте соответственно высшего исполнительного органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации или Федерального 

агентства лесного хозяйства в сети Интернет <*>. 
-------------------------------- 

<*> На официальном сайте уполномоченного органа государственной власти 

размещается информация, содержащаяся в лесном плане субъекта Российской 

Федерации, за исключением информации ограниченного распространения, 

определенной законодательством Российской Федерации. 

 

consultantplus://offline/ref=5B9D28F3E9275F4B17FC2369030A50A7D4F8ECA23BF48A167397FBCB38FE6CC190CE0760A9018774nEvDN
consultantplus://offline/ref=5B9D28F3E9275F4B17FC2369030A50A7D4F8ECA23BF48A167397FBCB38FE6CC190CE0760A9018773nEvFN
consultantplus://offline/ref=5B9D28F3E9275F4B17FC2369030A50A7D4F8ECA23BF48A167397FBCB38FE6CC190CE0760A9018773nEvFN
consultantplus://offline/ref=5B9D28F3E9275F4B17FC2369030A50A7D4FBECA236F58A167397FBCB38FE6CC190CE0760A901827FnEv8N


По истечении указанного срока органы государственной власти субъектов 

Российской Федерации или Федеральное агентство лесного хозяйства в течение 30 

дней осуществляют доработку проекта лесного плана субъекта Российской 

Федерации с учетом предложений и замечаний, поступивших от заинтересованных 

лиц. 

Доработанный Федеральным агентством лесного хозяйства проект лесного 

плана субъекта Российской Федерации в течение 14 дней утверждается 

руководителем Федерального агентства лесного хозяйства. 

Органы государственной власти субъектов Российской Федерации направляют 

доработанный проект лесного плана субъекта Российской Федерации на заключение 

в Федеральное агентство лесного хозяйства в одном экземпляре на бумажном 

носителе и в двух экземплярах на CD-R. 

Экземпляр проекта лесного плана субъекта Российской Федерации, 

направляемый в Федеральное агентство лесного хозяйства на бумажном носителе, 

должен быть прошит, страницы пронумерованы, скреплены печатью 

уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в 

области лесных отношений. К проекту лесного плана субъекта Российской 

Федерации должны быть приложены предложения и замечания заинтересованных 

лиц. 

Федеральное агентство лесного хозяйства в течение 30 дней с даты поступления 

лесного плана субъекта Российской Федерации осуществляет его рассмотрение и 

направляет положительное либо отрицательное заключение в соответствующий 

орган государственной власти субъекта Российской Федерации. 

При наличии положительного заключения Федерального агентства лесного 

хозяйства лесной план субъекта Российской Федерации в течение 14 дней 

утверждается высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации 

(руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта 

Российской Федерации). 

В случае отрицательного заключения Федерального агентства лесного 

хозяйства орган государственной власти субъекта Российской Федерации в течение 

30 дней дорабатывает проект лесного плана субъекта Российской Федерации и 

повторно представляет его в Федеральное агентство лесного хозяйства. 

После утверждения лесного плана субъекта Российской Федерации орган 

государственной власти субъекта Российской Федерации направляет в Федеральное 

агентство лесного хозяйства одну заверенную копию лесного плана субъекта 

Российской Федерации на бумажном носителе и одну на CD-R. 

При изменении лесного законодательства Российской Федерации, количества и 

границ лесничеств (лесопарков), границ защитных, эксплуатационных и резервных 

лесов, границ особо защитных участков лесов, проведении таксации лесов, 

изменении состояния лесов, обусловленном воздействием негативных природных и 

антропогенных факторов (лесные пожары, вредные организмы, ветровалы, 

загрязнение радиоактивными веществами) осуществляется внесение изменений в 

лесной план субъекта Российской Федерации. 



Внесение изменений в лесной план субъекта Российской Федерации 

осуществляется в порядке, предусмотренном настоящим Составом лесного плана 

субъекта Российской Федерации и порядком его подготовки. 

 

 

 


